
 
   

 
Cirkulær økonomi, muligheder og konsekvenser af krav 
om fastsættelse af genanvendelsesprocent  

 

Dette notat svarer på Enhedslisten og Alternativets protokolbemærk-

ning på Økonomiudvalgets møde 13. august 2019: 

”Enhedslisten og Alternativet ønsker frem mod indstillingens behand-

ling i Borgerrepræsentationen et notat, der belyser muligheden for og 

konsekvenserne af, at der i Københavns Kommunes udbud af kommu-

nalt byggeri og anlæg indgår et krav om, at 20 % af materialeanven-

delse er genbrug målt i vægt samt at procentsatsen øges til 50 % frem 

mod 2025 i takt med at forvaltningen og sektoren opnår mere viden og 

erfaring bl.a. fra Miljø i byggeri og anlæg.” 

Det vil være muligt at skrive ind i udbudsmateriale vedr. kommunalt 

byggeri og anlæg, at der stilles krav om, at en nærmere bestemt andel 

af materialet er genbrug. Der er ingen direkte juridiske hindringer for at 

stille dette krav. 

Byggeri København kan ikke udtømmende belyse konsekvenserne af at 

indføre et sådant krav, blandt andet fordi ByK ikke har kendskab til, at an-

dre bygherrer har stillet et fast krav om en vis procentandel genanven-

delse målt i vægt. Det må dog antages, at indførsel af et sådant krav vil 

være fordyrende og forsinkende, idet det vil været et nyt krav, som mar-

kedet ikke har erfaring med at håndtere. 

For så vidt angår byggeprojekter, hvor der er givet anlægsbevilling, 

men som endnu ikke er udbudt, bemærkes det jf. ovenfor, at det må for-

ventes at fordyre byggeriet, som således ikke vil kunne holde sig inden 

for den tildelte bevilling, samt at det som udgangspunkt også vil for-

sinke byggeriet, da krav om genanvendelse ikke har indgået i planlæg-

ningen af byggeriet og således må indarbejdes, før det kan udbydes.  

For så vidt angår byggeprojekter, hvor der er givet en planlægningsbe-

villing bemærkes, at planlægningsfasen som udgangspunkt vil skulle 

forlænges for at indarbejde kravet, samt at dette også risikerer at fordyre 

planlægningsfasen. 

For projekter, hvor der søges om en planlægningsbevilling ifm. budget 

2020 og senere, vil det være muligt at indarbejde kravet i arbejdet fra 

starten af planlægningen. 
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